



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Formandsberetning Mønsted Vandværk, - ved generalforsamling d. 6. marts 2024.

Indledning

Så blev det tid til den årlige ordinær generalforsamling for Mønsted Vandværk.

Vi var sidst samlet til ekstraordinær generalforsamling for vandværket d. 24. maj 2023. Den aften var der 2 emner på dagsorden, dels godkendelse af vedtægtsændringer, dels forstående renovering af vandværket. Det sidste emne har fyldt meget for bestyrelsen i 2023, men også tilbage i 2022, hvor vi så småt startede undersøgelses processen.

2023 har igen været et travlt år. Selvfølgelig har en renovering af selve vandværket fyldt meget på mange områder. Men der har også været mange andre forhold og andre ting i driftsåret 2023. Jeg kommer her i beretning ind omkring b.la. den forstående kloak separering, vandkvalitet, vandsamarbejde, Viborg Kommunes forvaltning for Natur og Vand og området ved borerne, og nååå ja, almindelige drift forhold som hører med til at levere frisk rent drikkevand til jer hver dag.

Vi har haft 9 endelig bestyrelsesmøder i 2023, hvor 2 af møderne har omhandlet renovering af vandværket 100%. Men det emne har faktisk været på dagsordenen i en eller grad på samtlige bestyrelsesmøder i 2023.

Vi har deltaget i møder omkring byfornyelsesplaner i Mønsted og det samme i Energi Viborg omkring kloak separeringsplaner.

Vi har deltaget i 2 temaaftner under Viborg Vandråd. Det er et godt sted for erfaringsudveksling for vandværker i Viborg Kommune. 44 af kommunens 72 vandværker er medlem her. På Vandrådets repræsentantskabsmøde blev jeg og Christian genvalgt som hhv. revisor og revisor suppleant for Vandrådet.

Vi tilstræber altid at mindst 2 medlemmer fra bestyrelsen deltager i møder med eksterne. Det kan være i Vandrådet, med Viborg Kommune, med leverandør og samarbejdspartner.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Drift situationen 2023.

Vi startede år 2023 med at der, midt i januar, væltede en lastbil ifm. et trafikuheld vest for Mønsted ved vejpæl 15,4. Det var lige udenfor vores indvindingsopland ift. grundvandet. I sig selv er det ikke noget som vedkommer vandværket, hvis ikke lige det var for at der løb mellem 300 og 400 liter diesel ud på jorden. Gudskelov var det i periode med frost, så jorden var frosset og der ikke kom nedbør. Det gjorde at der ikke skete en hurtig nedsivning. Men hele beredskabet starter (og virkede).

Miljøafdelingen på Viborg Kommune kommer ind over. Der blev fjernet en del jord.

Vi er skrevet ind i politisagen ift. forsikring, med et notat på at der kan komme efterfølgende skade på grundvandet indenfor en årrække. Men både miljøfolkene, de personer som fjernede jorden og arbejder med forurenede jord, var meget fortrøstningsfulde, ift. der ikke var sket en nedsivning pga. frost og ingen nedbør. Det var ikke lastbilen som var årsagen til uheldet, men en personbil som kom over i den forkerte kørebane, hvor lastbilen så skulle undvige.

Vi har udskiftet 2 måler på eksisterende installationer i 2023. 1 måler der var frostsprunget og 1 måler der "bare" var defekt.

Der har været 2 fejl på vores overvågning på vandværket. Tilbage i marts pga. fejl på TDC forbindelsen, og igen i september pga. et kraftigt tordenvejr, hvor lynet var efter noget af elektronikken. Begge dele blev og skal hurtig udbedres. Vi bruger vores overvågning meget. Nogle af os hver dag, til at gå ind og se på om det hele kører som det skal, om flow og tryk ud på nettet er ok og forrige døgn's forbrug var indenfor normalen, (dvs. intet brud der står og siver). Ikke mindst er det overvågningen, som giver os alarm på vores telefoner, hvis der er noget som krydser de normale drift grænser.

Vi har ikke fået lavet ny ledningsanlæg i 2023. Til gengæld fik vi sat ekstra stophaner ind på hovedledningerne på Flagermusvej og Kalkstensvej. Det var som forberedelse for der hvor der bygges dobbelthuse. Vi vil have en stophane for hver forbruger. Så 6 nye stophaner ind på eksisterende ledningsanlæg.

Vi har haft 2 ledningsbrud i 2023.

Tilbage d. 1. maj var der brud på Tranehøjen. Det var en anborings bøjle som var knækket. Det har vi desværre set flere eksempler på netop i det område. Vi har registrering af, hvilke bøjler der er skiftet de sidste 9 år, men desværre ikke tidligere. Der ikke tvivl om at det er et svagt punkt ved



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

disse afgreninger. Vi kan se på overvågningen at bruddet havde stået i ca. 14 dage og spildet er anslået til ca. 250 m³ vand.

I september 2023 fik vi andet ledningsbrud. Vi fik alarm fra vandværket, at der var højt flow af vand ud af vandværket kl. 16.10. Når der kommer sådan en alarm, er der typisk 2 muligheder. Enten er det Brandvæsnet der tapper vand ved en brandstander, ellers er det et større brud et sted på nettet.

Vi havde og har stadig pt. kun 1 afgang fra vandværket, så det er et spørgsmål i hvilke retning man skal starte eftersøgning af brud. Her glæder vi os til der er 4 afgange, så vi kan se retningen.

Men pludselig stoppede det store flow, mens vi var ved at søge. Det var mærkeligt.

Det viste sig at der var gravet i hovedledningen på Toftumvej, ifm. der blev gravet dræn. Men der gik nogle timer inden vi fik det at vide.

Der var ikke søgt lovpligtige ledningsoplysninger før gravearbejdet startede.

Der var også mistanke om ledningsbrud ude på Østermarksvej tilbage i september. Der stod en større vand dam på marken, og der piblede vand op ved grøften. Vi vidste vores vand lå netop der, men viste også at der var markvandingsanlæg i området. Vi fik at vide at trykket var taget af markvandingsanlægget. Så var der kun vores anlæg tilbage. Vi kunne ikke se noget som lignede vandtab på overvågningen, og ingen trykproblemer ved forbruger. Vi fik gravet ned, og det viste sig at det var utæthed i markvandingsanlægget, og trykket ikke var taget af. Tjaaa, men selvfølgelig skal vi tage det seriøst, når der er mistanke om brud. Det kan jo være så lille, at det faktisk ligner en smule højre forbrug i en periode.

Vi har fået tilsluttet 4 nye forbruger i 2023, så vi nu er 385 forbruger tilkoblet vandværket. Den ene tilslutning fik vi en henvendelse omkring muligheden en mandag i december. De havde eget vandværk, som ikke kunne levere mere, så de stod uden vand.

Men henvendelse mandag eftermiddag. Kaj og jeg var ude og se på det mandag ved aftenstid.

Tirsdag eftermiddag havde de midlertidig vandforsyning fra vandværket, og onsdag middag havde de den endelig tilslutning med måler og det hele. Det viser netop hvor hurtig et lille lokalt vandværk kan handle, sammen med lokale entreprenør og lokal smed.

Hele vores beredskabsplan og kvalitetssikrings system er selvfølgelig blevet gennemgået og opdateret. Det skal det som udgangspunkt 1 gang om året, medmindre der sker ændring i forsyningsforhold eller bestyrelse, så skal det ændres med det samme. Begge dele er tilrettet med



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

at Ole udtrådte af bestyrelsen ved sidste generalforsamling, og Tommy trådte ind. Ift. beredskabsplanen blev den lige testet ifm. diesel spildet i indvindingsområdet, og det fungerede bare. Det er også i beredskabsplanen forhold omkring en evt. strømafbrydelse står noteret. Det var meget oppe og vende sidste år ift. det som hedder brown out afbrydelser, som typisk vil vare 2 timer ad gangen.

Kravet til udlevering af tegninger på ledningsanlæg blev ændret pr. 1. juli 2023. Dels skal ledningsejeren udlevere tegninger elektronisk i løbet af 2 timer via LER, dels skal alle tegninger være elektronisk. Vi har firmaet Thvilum til at styre vores tegninger. D. 1. juni 2023 overgik vi til det nye LER 2.0 system uden problemer. Igen er det et lovmæssigt forhold, som bare skal være på plads og fungere, og der har vi en god samarbejdspartner i Thvilum, som vi har brug i mange år.

Viborg Kommune har haft Rambøll til at lave en tilsynsrunde på alle kommunens vandværker. Vi var lige starte på renovering og vandværket, og det var delvis pakket ned. Men det er gået fint og de nye data for det nye vandværk, er også lagt ind i tilsynet. Der vil så forventet komme et nyt tilsyn, når vi er færdig.

I 2023 har vi fulgt kloakseparerings sagen i Mønsted by. Vi havde forventet og troet et dette projekt var gået irgang i 2023, og så var det et spørgsmål om vi skulle med, og hvor vi skulle med.

Men jeg kan lige tilføje at hele projektet netop er sendt i udbud i disse dage. Mønsted Vandværk er skrevet med ind i udbuddet som en option, så vi kan trække os ud, hvis prisen for vandværket er helt hen i vejret. Men vi er bekymret for vores eternit rør, i de områder hvor der skal graves.

Der er ingen tvivl om at vi er meget opmærksom på håndtering, såfremt disse rør ligger i drift i det område hvor der graves. Men vi håber meget, vi får en god anlægspris for vandforsyningen, og får mulighed for at udskifte de ældste af vores rør, som er mere end 70 år gamle, men skal jeg understrege stadig helt ok.

Men valg af entreprenøren ligger 100% ved Energi Viborg Spildevand, som er byherre, vi kan blot nikke eller ikke ift. deres valg.

Det bliver spændende.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Der har været 2 forbruger, hvor der har været unormalt højt vandforbrug i løbet af året pga. brud på rør i installationen efter måleren. For begge gælder at vandspildet ikke var over selvriskoen på 300 m³ + normalt årsforbrug. Dermed kan der ikke gives refusion, ej heller for spildevandsafgiften. Men vi hjalp og vi forsøgte.

Så har der været flere møder på Viborg Kommune i løbet af året. Det var meget magtpåliggende for forvaltningen at Mønsted Vandværk kom til møde med dem d. 27. marts 2023 lige over middag. Normalvis er vi som sagt mindst 2 personer til møde med eksterne. Det kunne vi ikke denne dag, og vi havde fået at vide der var mødepligt, og der var ikke fremsendt dagsorden. Så tænker man hvad nu.

Men vi fik en snak om vores vandværk, vores vand, vores forsyningsområde og vores undergrund hvor borerne naturligvis ligger ved kalklag osv. Jeg mindede kommunen om min mail fra d. 5. december 2022 ift. BNBO forhold, (det er en mail jeg kommer tilbage til om lidt). Men kommunens forvaltning ville gerne, at vi tænkte en 3. boring ind i vores vandværk på sigt. Det har vi selvfølgelig gjort, særlig nu hvor vi er i gang med at ombygge hele vandværket. Vi har været ude og lave nogle forundersøgelser. Så det er en sag, vi har taget stille og rolig fat i. Der mangler dog noget opfølgning af forvaltningen, ift. det som blev aftalt den dag.

Men ellers har der været møde på Viborg Kommune omkring et evt. vandsamarbejde i kommunen i 5 områder i flere modeller. Vi var i august til stormøde med Klima og Miljøudvalget og alle andre vandværker i Viborg kommune, om et evt. vandsamarbejde. Men det var et møde, hvor man manglede en Rambøll rapport, som skulle ligge til grund for videre drøftelser, så det var en aften som kunne være brugt mere kreativ på vegne af jer lokale vandforbrugere.

Afrundingen på et driftår, er at I som forbruger skal indberette målestand, og dermed årets vandforbrug. Da vi nåede til d. 3. januar 2024, manglede vi 30 aflæsninger fra forbrugere. Det ligner meget de foregående år. Med et stykke arbejde med at ringe rundt til de forbrugere, hvor der manglede aflæsninger, kom vi ned på 9 manglende aflæsninger. 3 forbrugere var vi forbi for at aflæse, da vi ikke havde data nok til at skønne et årsforbrug. Så det endte i 6 forbrugere, der ved årsaflæsningen fik skønnet deres forbrug for 2023.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Der er et andet lille driftforhold som blev testet i 2023.

I maj og juni 2023 var det meget sommer, sådan med rigtig sommervarme.

Et døgn i juni pumpede vi mere end det dobbelte vand ud ift. det som vi sætter som normalen for Mønsted Vandværk. Vi var oppe og runde 316 m³ udpumpet vand på et døgn mod normal mellem 140 m³ og 155 m³ på en normal dag.

Det er rart at have et vandværk, vi kan stole på, som kan klare belastningen.

Når vi så også ser på vandspejlet i borerne, som er med i vores overvågning, var de ikke påvirket med lavere vandstand på trods af varm periode og større mængde vand ud til forbrugerne.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Vandspild.

Da vi sidste år i marts var samlet til ordinær generalforsamling, jagtede vi det som lignede et ledningsbrud, et sted ude på de godt 36 km ledningsnet. På vores overvågning kunne vi se at vi tabte ca. 600 liter vand i timen (14-15 m³ i døgnet). Netop i dagen omkring generalforsamlingen, var vi ude at lukke dele af ledningsnettet ned i 2 timer om natten, mellem klokken 01.00 og 03.00, for at på den måde kunne lokalisere i hvilke retning et evt. brud var.

Vi kom også tættere på området. Men så fra den ene dag til den anden, var alt normalt igen. Ikke noget unormalt forbrug længere, og vi fandt aldrig årsagen. Så kan man konkludere, at det ikke var et brud på ledningsnettet, men et forbrug i stedet. Men når Kaj om lidt er igennem regnskabet og informer om vandspildet, kan I se et lidt højere vandspild i 2023 end vi har haft tidligere år. Om det har noget med den periode i marts 2023 at gøre, det kan vi kun gætte på, men mærkeligt var det.

Men ellers ligger vi faktisk fint i vores vandspilds procent ift. længden og alder på vores ledningsnet. Det er vigtig der også er fokus på denne del, da vandet er en resurse vi skal passe på og gerne udnytte til fulde. Der er jo også en drifts omkostning i oppumpning mm. pr. m³, så en realistisk lave spild procent er rart.

Men netop sådan en sag, med behov for at kunne lukke for hovedledningen rundt omkring, viser vigtigheden af vores stophaner på hovedledningen bare virker. Dem tog vi fat i for år tilbage og kontrollere og evt. udskifte, og alle dem som vi kom omkring i 2023 virkede.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Vandkvalitet.

Vi skulle i foråret 2023 have et nyt kontrolprogram for vandprøver for vores vandværk. Alle vandværker har et godkendt kontrolprogram, for netop deres vandværk, som gælder i 5 år. Kontrolprogrammet skal som minimum opfylder kravene i drikkevandsbekendtgørelsen, hvad angår kontrolparametre og hyppighed for prøver. Der er rigtig mange parameter som årligt undersøges for, både på landsplan og lokalt.

Godkendelsen af et nyt kontrolprogram sker på Viborg Kommune. Vi fik vores godkendt i april 2023. Den er så gældende 5 år igen, men bliver løbende tilrettet, hvis der kommer nye stoffer på landsplan, som der skal testes for. Præcis som der skete for år tilbage med f.eks. PFAS, så bliver det automatisk en del vandprøverne. Når jeg så lige siger PFAS, så var det et emne som stadig fyldte en del i første halvår af 2023. d. 1. juli blev der føjet yderligere 10 PFAS stoffer til kontrolprogrammet for alle landets vandværker.

Vi har i 2023 fået taget vandprøver 1 gang hvert kvartal. Når vi får taget prøver, er det endelig 2 prøver hver gang. 1 vandprøver på værket og 1 vandprøver ude ved forbruger forskellige steder på ledningsnettet hver gang. Alle prøver var ok, og overholde alle gældende grænseværdier, og dermed har vi heller ikke det store emne PFAS i vores vand.

Jeg har stået her og fortalt om beskyttelse af vores borer, og dermed af vores drikkevand i flere beretninger. Alle vandværker skulle inden d. 31. december 2022, have (forsøgt at) indgå aftale med lodsejer om beskyttelse af området nær ved borer. Vi har som bekendt ikke kunne opnå en aftale med den største af de 3 lodsejer, som er ved vandværket, og dermed ved vores borer. Det er meningen, at den lokale kommune skal forsøge med dialog, eller i sidste ende pålægge lodsejer en aftale mellem vandværket og lodsejer, hvis vandværket og lodsejeren ikke kan blive enig. Det stod og står i Miljøministeriets lov. Deadline blev i foråret 2023 udskudt fra årsskiftet 2022/2023 til 30. juni 2024, og netop i sidste uge (uge 9), er der forslag om at udskyde deadline til 31. december 2024. Det kan give meget god mening, hvis der er gang i forhandling med lodsejer. Men det må ikke være en sovepude, de steder hvor der ikke kan opnås enighed med lodsejer. Der har kommunen handlepligt, og den skal de bruge selv om fristen udskydes.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Så lige tilbage til den mail jeg nævnte tidligere fra d. 5. december 2022.

Vi indgav d. 5. december 2022 til Viborg Kommune, at vi ikke kunne opnå enighed. Dette selvfølgelig med en forventning om at forvaltningen tog fat i sagen, og hjalp eller lavede et fælles møde eller i sidste ende et endelig påbud.

Men vi har intet hørt fra forvaltningen om denne sag, og med udsættelsen af deadline står vi stadig i en uvis situation. Men vi har forespurgt 1 gang mere i 2023 ved lodsejer, om der var mulighed for en aftale, men nej. Vi har ved årsskiftet haft kontakt med jurist i vores branche organisation, for at høre hvad vi evt. kunne gøre. Så efter rådgivning fra jurister, har vi igen i februar i år indgivet til Viborg Kommunen, at der til stadig ikke kan opnås enighed. Vi har gjort som vi skulle tilbage i december 2022.

Selv om fristen ikke er udløbet, har forvaltningen på kommunen pligt til at tage fat i en løsning, når vandværkerne indgiver at de ikke kan opnå enighed.

I må selv gætte på, om vi har hørt noget på henvendelsen fra februar.

Der er i Viborg Kommune "kun" opnået frivillige aftaler i 16% af alle aktuelle BNBO områder. De 16% passer meget godt med landsgennemsnittet.

Når vi er samlet med andre vandværker, er der ingen tvivl om at det er noget som fylder meget. Men der hersker ikke tvivl om, både vi i vores bestyrelsen og vandværkerne generelt, gerne vil i mål med disse aftaler. Men der skal 2 parter til at lave sådan en aftale.

Vi har som bekendt 3 lodsejer ved vandværket. Men vi vil gerne have en aftale med den største lodsejer, som også ligger på den side hvor vandet kommer fra. Vi kunne sikkert lave aftale med de 2 andre lodsejer som dækker hhv. 25% og 15% af arealet, men vi vil ikke gøre økonomisk forskel på de 3 lodsejer, så derfor afventer vi med de andre 2.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Vandsamarbejde & BNBO.

I har måske læste noget i avisen om et evt. vandsamarbejde i Viborg Kommune, og en prisstigning på 1 kr. /m³ til dette formål. Det er en sag som har fyldt rigtig meget, for mange vandværker, her i starten af 2024. Da det er en 2024 sag, skal jeg gøre det kort her i 2023 beretningen. Men vil nævne at sagen var godkendt i KMU og sendt videre til byrådet. Men på byrådsmødet d. 21. februar bad KMU om at få sagen retur til fornyet behandling. Status pt. er vi er inviteret til nyt stormøde med KMU og kommunes andre vandværker d. 18. marts 2024.

Men kunne et sådant vandsamarbejde, som der barsles med i Viborg Kommune fra forvaltningen side, være en løsning på en evt. BNBO sag med lodsejer, som vores og mange andre vandværkers.

Nej, pligten ligger stadig ved Viborg Kommune, og ikke ved et grundvandsamarbejde. Et sådan samarbejder er pt. lagt op til at lave nogle grundvands øer, hvor der mange år frem i tiden kan hentes rent grundvand.

Der ligger et notat fra Advokatfirmaet Energi & Miljø i Aarhus hvor Miljø & Fødevarer klagenævnet præciser, at beskyttelse af vand til det enkle vandværk, betales af det enkle vandværk. Så nej, BNBO sagen har ikke noget med et evt. vandsamarbejde at gøre.

I samme notat er der betænkelighed omkring refusion af allerede afholde udgifter til beskyttelse af de enkle vandværkers BNBO ift. vandforsyningsloven §48 stk. 2.

Det er vel rimelig nok. Man kan jo heller ikke købe en kæmpe bil og så tænke, det kommer andre og hjælper med at betale om nogle år.

BNBO (Borings Nær Beskyttelses Område).

Vi skal passe på vores grundvand og området ved borerne. Både ved os selv, men generelt for alle vandværker.

Men der ligger også andre forhold ift. passe på grundvandet. Det er ikke kun drikkevandsboringerne som er i fokus. Der er også markvandsboringer, der er private boringer, der er nedlagte boringer, som ikke er sløjfet korrekt, og står som spøgelse boringer og udgør en forurenings risiko i grundvandet.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Men desværre er det pt. kun drikkevandsboringerne Viborg Kommune og forvaltningen har fokus på. Men vi som vandværker, gør hvad vi kan, for at gøre opmærksom på de andre forhold også.

Problematikken ligger bla. også i at nogle af de områder, som er forslået til grundvands øer, også indeholder gamle boring af forskellige slags, så vandkvaliteten slet ikke kendes i områderne, hvor man påtænker at beskytte areal.

Renovering af vandværk.

Den igangværende renovering af vandværker, skal have sit eget afsnit her på generalforsamlingen. Det er den sag som har fyldt mest for bestyrelsen i 2023. Som jeg fortalte tidligere, har der "kun" være 2 endelige bestyrelsesmøder, som 100 % var dedikeret til renovering af vandværket, men det har været et punkt på dagsordenen ved samtlige bestyrelsesmøder i 2023.

Sidst vi var samlet til ordinær generalforsamling på Mønsted Kro, fremlagde vi 2 modeller/tilbud på en renovering. Vi i bestyrelsen fik opbakning til at gå videre med renoveringsplanerne, og den ene af de 2 modeller.

Vi gik tilbage i arbejdstøjet og fik et nyt og mere konkret tilbud, og samtidig lavede vi et budget på hele renoveringen. Det havde vi med som punkt på den ekstraordinær generalforsamling i maj 2023, hvor vi igen fik ok fra de fremmødte til at gå videre. Så var der faktisk kun en vej, og det var fremad.

Emner som vi har haft fat i ifm. med renoveringen tilbage fra januar 2023, har været

- Selvfølgelig første de 2 tilbud inden generalforsamling
Derefter arbejdet videre med det ene tilbud.
- De økonomiske muligheder
 - Budget på hele renoveringen
 - Mulighed for at bruge kommunekreditten
 - Hvad kunne vores bank tilbyde af muligheder
 - Hele vores regnskabsmodel (det kommer Kaj lige tilbage til)
- Styrings og overvågningsdelen af det renoverede vandværket
- Elektriker og tømrer arbejde ifm. renovering



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

- Viborg Kommune ift. reovering og vandforsyningslovens §1 ift. tilladelser
- Udenomsarealerne ved vandværket
- Sikkerheds aspekter i området og på det nye anlæg

Disse emner indeholder flere møder med eksterne, af og til flere omgange i bestyrelsen inden valg/beslutning.

Alt dette har selvfølgelig kørt parallelt med den hverdag, der er i at drive og drifte et alment vandværk, som jeg var inde omkring i starten af beretningen.

Vi landede en endelig aftale omkring reoveringen lige før sommerferien d. 5. juli 2023, og leverandøren kunne begynde at bestille materialer.

Vi fik for alvor gang i reoveringen i efteråret, hvor området ved vandværket blev klargjort udenfor. Vi fik lavet nyt loft og nyt lys indenfor.

d. 7. december fik vi den nye rentvands tank løftet på plads. 19,5 meter lang og 3 meter i diameter. Det var den hel store kran som løftede og en stor blokvogn, der var med tanken. Men inden var der gravet et tilsvarende stort hul på vandværksgrunden. I kan se nogle billeder og beskrivelser inde på vores hjemmeside.

Vi pausede reoveringen, da tanken var på plads d. 7. december. Dels ville vi ikke have det helt nye anlæg i drift de sidste dag op mod jul ift. drift og indkøring af nyt anlæg.

Dels så ville vi ikke have frigravet råvands ledning, hovedledning ud af værket og de nye fordelingsrør når det er vinter, frost og masser af vand ovenfra. Men nu er vi klar til at lave anden og sidst etape af reovering.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Afrunding.

Der er ikke tvivl om at vandværks bestyrelsen kigger tilbage på et travlt 2023, men jeg kan også sige vi kigger ind i et travlt 2024.

Når jeg lige kigger på det, vi har på dagsordenen, og som er i gang og skal handles på i nærmest fremtid er det bla.

- Stormøde med Klima & Miljø udvalg d. 18. marts omkring Vandsamarbejde
- Der er pt. et udbud ude på kloakseparerings projektet. Der bliver valgt en entreprenør her skal vi så hurtig have taget stilling til hvad vi gør ift. pris, muligheder osv.
- Renoveringen af hele vandværket køre. Her skal vi have installeret hele udpumpningsanlægget og koblet det på nettet og kørt det hele ind.
- Der er den manglende aftale om vores nærområde omkring borerne, som også gerne skal i proces snarest muligt
- Som jeg sagde, er vi lige så stille gået i gang med at kigge på mulighed for boring 3
- Så skal der ses på mulighed for at få en direkte forbindelse mellem Mønsted og Daugbjerg Vandværk ifm. anlæg af den nye cykelsti mellem de 2 byer.
- Nååå, ja, så er der den almene drift hvor der skal leveres frisk rent drikkevand til jer forbruger hver dag. Så den bestyrelse som vi vælger om lidt, kommer ikke til at kede sig.

Vi var tilbage i september 2023 med på forbrugermessen i Østfjends Hallen for første gang. Der fik vi en god snak med mange af vores forbruger. Også med forbruger som slet ikke vidst, at der er et lokalt vandværk som leverer vandet direkte til hanen. Vi er altid glade for at snakke med vores forbruger, og vi gør alt for at varetage vandværkets, og dermed forbrugernes, interesse hver dag. Jeg kan sige, på hele bestyrelses vegne, at vi glæder os til at kan vise det renoverede vandværk frem senere på året, hvor vi håber at se mange af vores forbruger.



- Medlem af FVD

Mønsted Vandværk

- Vi leverer vandet - det er helt klar

Tak til

At drive vandværket til dagligt, både dag og nat. At hold styre på de mange forsyningsaspekter og regler i lovgivningen, på tal, på henvendelser fra både forbruger og offentlige myndigheder kræver hænder.

Så derfor er der lige nogen, som der skal lyde en tak til som afslutning på beretningen.

Der skal lyde en tak til Poul Erik og Michael, vores smede, for jeres indsat og samarbejde i 2023.

En tak til mine bestyrelseskollegaer. Det er en fornøjelse at samarbejde med jer alle. Der har været meget forskelligt, vi har skulle forholde os til i 2023 og jeg kan hvis sige at vi alle har lært nyt om vandforsyning i 2023. Vi må også sige, at det og sidde i en vandbestyrelse forpligter ift. til at levere og passe på en vigtig resurse, og varetage forbrugernes interesse i mange sager.

Men alt dette var ikke lykket uden en fælles indsats – så tak til jer.

Og selvfølgelig en tak til dig Jonna for din hjælp med alle de tal, kollonder, debitor og kredit, og ikke mindst når jeg ringer og pludselige lige skal bruge nogle tal. Og nåå ja, med at samle op ved årsafslæningen. Tak Jonna.

Hermed vil jeg give ordet tilbage til dirigenten.